
 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°98  /2020  del  17 aprile 2020 

 

Oggetto: L.R.  8 APRILE 2020, N. 12, RECANTE "MISURE STRAORDINARIE URGENTI 

A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA 

ECONOMICO-SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS- COV-2" E 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 19/12 DEL 10.04.2020 -  

PRESA D'ATTO E PUBBLICAZIONE AVVISO E MODULISTICA. 

 

 
L'anno duemilaVENTI    addì  DICIASETTE del mese di APRILE   in Villaurbana, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 45 del 04/05/2010; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 
Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità 2019/2021 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 
31/01/2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 69 del 23/07/2013; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 02/2020 del 15/01/2020 con il quale il Sindaco conferisce alla  Sig.ra 
Deriu Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   

- la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 32 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020/2022;  

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, DERIU MARIA PAOLA; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
VISTA  la legge regionale del 12 marzo 2020 n. 10, concernente “Legge di stabilità 2020”; 
 
VISTA  la legge regionale del 12 marzo 2020 n. 11, concernente “Bilancio di previsione triennale 2020-
2022”; 
  

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17 marzo 2020 concernente “Ripartizione delle 
tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, 
conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di previsione triennale 
2020-2022 (Buras supplemento ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13 marzo 2020)”; 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 13/10 del 17 marzo 2020 concernente "Aggiornamento 
ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata 

e spesa"; 
 
VISTA la L.R. 8 aprile 2020, n. 12, concernente “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie 
per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", pubblicata sul 
BURAS n. 18 del 9 aprile 2020, che destina 120 milioni di euro   alle famiglie della Sardegna, quale primo 
urgente intervento per affrontare l'emergenza economica e sociale in atto; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12, del 10 aprile 2020, concernente “Variazioni del 
Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, a 
seguito dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e smi, in ordine all'entrata in vigore della L.R. 8 aprile 2020, 
n. 12, recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 
economico-sociale derivante dalla pandemia SARSCoV-2". Definizione dei criteri e delle modalità 
operative di erogazione della relativa indennità”; 

 
CONSIDERATO che per darne concreta e veloce attuazione, la gestione delle risorse suddette è affidata 

ai singoli Comuni, quali Enti più vicini ai cittadini e in condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, 
i bisogni della popolazione; 
 
DATO ATTO che, con la suddetta deliberazione si è approvato, ai sensi dell'articolo 1, comma 7, della 
L.R. 8 aprile 2020, n. 12, il documento recante Avviso per "Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante dalla pandemia SARS-CO V2" e i 
seguenti documenti, per farne parte integrante: 
a) allegato A - Criteri di riparto; 
b) allegato 2a - Stato di attuazione della spesa del reddito di inclusione sociale (REIS); 
c) allegato 2b - Rendicontazione prima tranche e comunicazione dell'ulteriore fabbisogno; 
d) allegato 3 - Avviso pubblico; 
e) allegato 4 - Modello autocertificazione e domanda; 

 
PRESO ATTO che è stato individuato per il Comune di Villaurbana  un parametro di riferimento iniziale di 
€ 152.009,58 e un acconto di € 30.401,92,  da utilizzare negli importi e con le modalità previste  nella 
suddetta   deliberazione;  
 
VISTE le Linee Guida allegate alla sopra citata deliberazione della G.R. in cui all’art 4 si prevede che 

l'Avviso allegato al provvedimento (allegato 3) sia recepito da tutti i Comuni;  
 
DATO ATTO infine che , i Comuni entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione della suddetta 
deliberazione devono pubblicare l'Avviso di cui all'allegato n. 3, e successivamente provvedano a stilare 
l'elenco dei beneficiari e trasmettano il fabbisogno alla Direzione generale regionale delle Politiche Sociali; 
 
RITENUTO dover prendere atto della deliberazione  della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 e 

recepire ed approvare in particolare l'Avviso e il modello di domanda, per dare puntuale avvio agli 
adempimenti in essa previsti; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data odierna “Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione 2020/2000 (art. 175, c. 4, del D. Lgs. 267/2000) con la quale è stata iscritta nella parte 

Entrata e Spesa la somma complessiva di €. € 152.009,58, cosi come determinato dalla citata 
deliberazione della G.R. n. 19/12; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO  che,  le premesse sono parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 concernente “ 
Variazioni del Bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 

gestionale, a seguito dell'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, in ordine all'entrata in vigore della L.R.n. 
12 del 08.04.2020 recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 
l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2". Definizione dei criteri e delle 
modalità operative di erogazione della relativa indennità “; 
 

DI PRENDERE ATTO altresì che al Comune di Villaurbana  è stato riconosciuto un parametro di 
riferimento iniziale di € 152.009,58 e un acconto di € 30.401,92 , da utilizzare negli importi e con le 

modalità previste  nella suddetta deliberazione, risorse che saranno iscritte in Bilancio con apposita 
Variazione;   
 
DI RECEPIRE in particolare l'Avviso (allegato 3) e il modello di domanda (allegato 4) allegati alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 19/12 del 10.04.2020 ed  APPROVARE l’allegato Avviso e 
modulo di domanda del  Comune di Villaurbana  al fine di dare avvio alle  “Misure straordinarie e urgenti 

a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico - sociale derivante dalla pandemia 
SARS-CO V2" ,   procedendo con la pubblicazione immediata degli  stessi; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al   Sindaco  e Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 
 
Villaurbana, 29/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


